
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33382 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 431/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 358/2017, publicado no DOE nº 33.367 de 
05/05/2017;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/194559;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora FRANCISCA NENZINHA 
CAVALCANTE GEMAQUE, ocupante do cargo de Tec. de 
Enfermagem, matricula nº 55589989/3, lotada na Unidade De 
Atendimento Imediato-UAI, a contar de 23/03/2017, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de PEDRO 
SOARES FILHO (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de maio de 2017.
 ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício.

Protocolo: 182656
PORTARIA Nº 429/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 358/2017, publicado no DOE nº 33.367 de 
05/05/2017;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/194559;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ROSEMARY AMORIM 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Tec. de Enfermagem, 
matricula nº 57197975/1, lotada no Setor Hemodiálise, a contar 
de 22/03/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de CARLOS ALBERTO CORDOVIL DE AMORIM 
(Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de maio de 2017.
 ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício.

Protocolo: 182661
PORTARIA Nº 439/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor EDIVALDO DAMASCENO 
DE MORAES JUNIOR que se deu na data de 25 de abril de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES JUNIOR, matricula nº 
5906721/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
no Setor De Arquivo Medico, a contar de 26 de abril de 2017 a 
03 de maio de 2017, conforme certidão de casamento, Matrícula 
n° 068536 01 55 2017 2 00171 004 0069786 55.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26 de abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 18 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 183018
PORTARIA Nº 428/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 358/2017, publicado no DOE nº 33.367 de 
05/05/2017;
Considerando o casamento da servidora CLEIDE HELENA  
FERREIRA COENTRO que se deu na data de 07 de janeiro de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora CLEIDE HELENA  FERREIRA COENTRO, matricula 
nº 57196900/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada 
na Unidade de Atendimento Imediato-UAI, a contar de 07 de 
janeiro de 2017 a 14 de janeiro de 2017, conforme certidão 
de casamento, Matrícula n° 0656560155 2017 3 00018 150 
0005250 72.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 16 de maio de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 183023

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 26/05/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 
0349006653,consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 178/2016/FSCMP
Contratado: CEMAZA - Instituto de Patologia Clínica LTDA.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 182918
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 26/05/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 
0149006654,consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 075/2016/FSCMP
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 182916
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 26/05/2017
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 
0349006653,consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 205/2014/FSCMP
Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado - IOEPA.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 182920

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 285/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 273/2017-GAPE/GP/FSCMP, 
de 19/05/2017, publicada no DOE nº 33.379, de 23/05/2017, 
que exonerou a servidora SALMA BRITO SARATY, do cargo 
comissionado, Gerente I – Código GEP – DAS 011.4, desta 
Fundação, a contar de 01/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183010

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00811
Valor: R$ 1.000,00
Data: 03/05/2017
Vigência: 03/05/2017 a 31/07/2017
Objeto: aquisição de material de consumo - ESPONJA DUPLA 
FACE (2000 unidades).
Dispensa de Licitação: 019/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0149006653
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Trav. Mauriti, nº 734, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.083-000.
Telefone: (91) 3254-2800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183231
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00731
Valor: R$ 10.000,00
Data: 17/04/2017

Vigência: 17/04/2017 a 15/07/2017
Objeto: aquisição de medicamentos - diversos.
Dispensa de Licitação: 020/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0149006654
Contratado: PHARMEDICE MANIPULAÇÕES 
ESPECIALIZADAS LTDA.
Endereço:  Rua Monte Alegre, nº 208, Bairro Serra, Belo 
Horizonte/MG, CEP: 30.240-230.
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 183236
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00804
Valor: R$ 6.900,00
Data: 03/05/2017
Vigência: 03/05/2017 a 31/07/2017
Objeto: aquisição de material de consumo - BARBEADOR 
DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO (3000 unidades).
Dispensa de Licitação: 019/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0149006653
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Quadra 38, Casa 02/anexo, 
Distrito Industrial, Ananindeua/PA, CEP: 67.040-440.
Telefone: (91) 3255-9086
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183229
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00733
Valor: R$ 17.234,00
Data: 17/04/2017
Vigência: 17/04/2017 a 15/07/2017
Objeto: aquisição de medicamentos - diversos.
Dispensa de Licitação: 020/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0149006653
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, 
Belém/PA, CEP: 66.087-320.
Telefone: (91) 3277-2744
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 183234

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 399/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 de 
maio de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Marcio Ricardo 
Costa de Souza, matrícula nº 5919013/1 do cargo de Técnico 
de Manutenção, lotado (a) na Gerência de Manutenção 
esta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 20 de maio de 2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de maio de 2017.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 182798
Portaria nº 401/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 de 
maio de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,


